963 *Pax cum Christo.* — 2, 46. Σκληρὸν καὶ χαλεπὸν τοῖς ἀνθρώποις καταφαίνεται τὸ ψυχικῶς ἡσυχάζειν ἀπὸ παντὸς διαλογισμοῦ. Καὶ ἔστιν ἄρα ὡς ἀληθῶς ἐργῶδες καὶ ἐπίπονον· οὐ τὰρ μόνοις ἐπαχθὲς τοῖς ἀμυήτοις τοῦ πολέμου τὸ ἀσώματον

viae duces, in sua profectione defigit, quae facilem sibi parent redditum ad sua. Vir autem qui sobrie incedit, quae audierit, notabit, idem etiam ipse observans.

961 2, 42. Sin expers fuerit sollertia temperantiae mens nostra, confessim affectionum intercessione permiscetur cum re per imaginationem obiecta, qualiscumque ea fuerit, disputat cum ea, interrogaciones scelestas excipit, et dat responsiones; tumque fit ut promiscue versentur cogitationes nostrae cum illusione diabolica, illa tam viribus quam numero vehementius augescente, quo amabilis, speciosa et grata appareat illam admittenti et depraedato animo. Cui idem contingit, quemadmodum cum in campestri quodam loco canis apparet, et ibi sint agni nuper nati: hi, cum sint innoxii et pusilli, ad eum, quem conspicerunt, frequenter cursitant, velut ad propriam matrem, nihil ex accessu ad canem lucrantes, quam ut eius sordes dumtaxat et malum odorem referant.

962 2, 44. *Contemplatio et cognitio* natura solent esse duces et auctores exactae vitae; quoniam harum ope extollitur animus, ut in primis contemnat voluptates et alia sensum oblectantia, tamquam levia.

963 2, 46. Durum ac difficile videtur hominibus, animum habere posse tranquillum ab omni cogitationum disputatione. Et est sane arduum et laboriosum; quia non his solis onerosum, qui nondum

ἐν σωματικῷ περικλείειν τε καὶ περιορίζειν, ἀλλὰ καὶ τοῖς πεῖραν εἰληφόσι τῆς ἔνδον ἀῦλου μάχης. 'Ο δὲ Κύριον Ἰησοῦν διὰ συνέχούς εὐχῆς ἐνστερνισάμενος, οὐ κοπιάσει κατακολουθῶν αὐτῷ, κατὰ τὸν Προφήτην, καὶ ἡμέραν ἀνθρώπου δ τοιούτος οὐκ ἐπιθυμήσει διὰ τὴν ὥραιότητα καὶ γλυκύτητα Ἰησοῦ, καὶ τοὺς κύκλῳ ἀσεβεῖς δαίμονας περιπατοῦντας τοὺς ἔχθροὺς αὐτοῦ καταισχυνθήσεται λαλῶν αὐτοῖς ἐν πύλαις καρδίας, καὶ διὰ Ἰησοῦ, κατὰ νώτων διώκων.

Consolatio. — 2, 54. Καρδία ξενωθεῖσα φαντασιῶν, τελέως 964 νοήματα τέξεται μέσον αὐτῆς σκιρτῶντα θεῖα τε καὶ μυστηριώδη, διὸ τρόπον σκιρτῶσιν ἰχθύες, καὶ ἐγκυβιστῶσι δελφῖνες γαληνιώσης θαλάσσης. Καὶ ῥιπίζεται μὲν θάλασσα ὑπὸ λεπτῆς αὔρας, ἄβυσσος δὲ καρδίας ὑπὸ Πνεύματος Ἄγιου. «Οτι δέ», φησίν, «έστε υἱοί, ἔξαπέστειλεν δ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ, ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν κράζον· Ἀββᾶ, δ Πατέρ» [Gal 4, 6].

Monachus. — 2, 57. Οὗτος ἀληθινὸς τῷ ὅντι μοναχός, δ 965 νῆψιν κατορθῶν· καὶ οὗτος ἀληθινὸς νηφάλιος, δ ἐν καρδίᾳ ὧν μοναχός.